
中社（歴） 組 

№３補充 

年表でまとめよう 

中世の日本 
番 

氏名 

１ 年表中の（（（（        ））））には言葉を，【【【【        】】】】には人物名を下の   から選び，書き入れなさい。 
日本日本日本日本のおもなできごとのおもなできごとのおもなできごとのおもなできごと 

世紀世紀世紀世紀 年代年代年代年代    

政治政治政治政治・・・・経済経済経済経済・・・・社会社会社会社会 文化文化文化文化  
中国 朝鮮  
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1192 
 
1221 
 

1232 
 
 

1274 
1281 
 

1333 
 

1334 
 

1338 
 

1392 
 
1404 
 

1428 
 

1467 
 

1485 
 
 

 
【 源頼朝源頼朝源頼朝源頼朝 】が鎌倉に幕府を開く 
 
(    承久承久承久承久のののの乱乱乱乱 )がおこる 
 
御成敗式目が制定される 
 
 
(    文永文永文永文永のののの役役役役 )がおこる    
弘安の役がおこる 
 
鎌倉幕府が滅びる 
 
【 後醍醐後醍醐後醍醐後醍醐 】天皇によって建武の新

政が行われる 
【 足利尊氏足利尊氏足利尊氏足利尊氏 】が京都に幕府を開く 
 
【【【【    足利義満足利義満足利義満足利義満 】】】】が南北朝を統一する 
 
(    日明貿易日明貿易日明貿易日明貿易 )がはじまる 
 
正長の土一揆がおこる 
 
(    応仁応仁応仁応仁のののの乱乱乱乱 )がおこる 
 
山城の国一揆がおこる 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

宋 
 
 
 

 

 
 

元 
 
 
 
 
 
 
明が建国 
 

高麗 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

朝鮮が建国 

 
 

 
 
 
 
２ 上の年表の時代はどういう時代だと表すことができますか。簡単に書きなさい。 
 
 
 
 
 
 

足利義政  足利義満  足利尊氏  醐醍醐  聖武  源頼朝  源義経  平清盛  元寇 
応仁の乱  承久の乱  文永の役  鎌倉  室町  平安  日明貿易  日宋貿易 

武士の社会的な地位が向上し，権力を持ったことで武家社会が築かれていった。その中で，元寇や 

乱などの内外の危機を背景に，仏教や文学，建築様式において新たな文化が興り，広がりを見せた 

時代である。 

(    元寇元寇元寇元寇    ) 

(    鎌倉鎌倉鎌倉鎌倉 )文化

が広まる 
・法然の浄土宗

などの新仏教の

成立 
・『平家物語』な

どの文学の隆盛 

(  室町室町室町室町  )文化

が広まる 
・金閣、銀閣が

建築される 
⇒「書院造」が

作られる 
・雪舟がすみ絵

を大成する 
 

世界世界世界世界のできごとのできごとのできごとのできごと 
（東アジアの動き） 
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（例）武士の社会的な地位が向上し，権力を持ったことで武家社会が築かれていった。その中で，元 

寇や応仁の乱などの内外の危機を背景に，仏教や文学，建築様式において新たな文化が興り，広がり 
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が広まる 
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 鎌倉時代も室町

時代も武士が政

治を行っていた

時代だったんだ

ね。その中で、

様々な文化が生

まれたんだよ。 

世界世界世界世界のできごとのできごとのできごとのできごと 
（東アジアの動き） 


